
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 49 del 13/07/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Maria Irene Lorenzin

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mauro Passarin

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE DI EVENTI CULTURALI ESTIVI E DELL'INIZIATIVA 
“INCHIOSTRO … UN'ORA IN VIAGGIO CON”  IN COLLABORAZIONE CON LA 
PICCIONAIA CENTRO DI PRODUZIONE TEATRALE. IMPEGNO DI SPESA. CIG 
Z822DA40BD.

IL DIRETTORE

Premesso che:

• la Biblioteca civica Bertoliana, in relazione alle finalità di promozione della lettura e 
di valorizzazione delle proprie raccolte, organizza attività culturali sia per il pubblico 
adulto che per bambini e promuove iniziative per lo sviluppo creativo della persona, 
come indicato nel Manifesto IFLA/Unesco per le Biblioteche pubbliche;

• la Biblioteca Bertoliana dal 2017 organizza a luglio l'iniziativa “InChiostro ... un'ora 
con”;

• gli incontri, di carattere divulgativo, mirano a creare curiosità e desiderio di 
riscoperta degli autori presentati;

• in occasione delle celebrazioni per i 500 anni del viaggio di Antonio Pigafetta, dal 
2019 al 2022, la Bertoliana intende declinare il tema del viaggio nelle sue molteplici 
sfaccettature;

• per il 2020 si intende trattare il tema dei “Viaggi straordinari”;

• il tema del “Viaggio” è anche tema della rassegna estiva proposta da La Piccionaia 
Centro di Produzione Teatrale che, per conto del Comune di Vicenza, sta 
organizzando la programmazione culturale dell'estate cittadina;

• la Compagnia La Piccionaia nasce nel 1975; nel 2015 diventa una Cooperativa 
Sociale di tipo A, con lo scopo statutario di sostenere l’interesse generale della 
comunità alla promozione umana e all’integrazione sociale, con particolare 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
8
2
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
3
/
0
7
/
2
0
2
0

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
U
R
O
 
P
A
S
S
A
R
I
N



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

attenzione alle nuove generazioni, attraverso i linguaggi del teatro e delle arti 
performative e la realizzazione di spettacoli, laboratori e progetti culturali. Nello 
stesso anno la compagnia viene riconosciuta dal MIBAC come Centro di 
Produzione Teatrale;

• la Piccionaia ha donato alla Biblioteca Bertoliana nel gennaio 2020 l’archivio della 
Compagnia e del Teatro Astra; l'archivio documenta l'attività della compagnia dal 
1975, anno in cui è stata fondata, e del Teatro Astra dal 1987, anno in cui La 
Piccionaia ha assunto la gestione dello spazio teatrale cittadino in convenzione con 
l’Amministrazione Comunale; consta di circa 30 metri lineari di documentazione;

• attualmente La Piccionaia e la Biblioteca civica Bertoliana stanno collaborando per 
mettere in atto attività di valorizzazioni di questo archivio; la Piccionaia provvederà 
al riversamento su supporto digitale dei Vhs e Dvd conservati nel proprio archivio, 
la Bertoliana metterà in atto un progetto di inventariazione informatizzata del fondo;

• la Biblioteca civica Bertoliana e La Piccionaia condividono la medesima mission 
spinta alla valorizzazione del territorio e delle sue specificità culturali, con 
particolare attenzione alle nuove generazioni;

Considerato che:

• La Piccionaia ha proposto alla Bertoliana, con un progetto pervenuto con nota 
prot.1606 del 17 giugno u.s., la co-partecipazione alla realizzazione di eventi estivi, 
in relazione al fatto che la Biblioteca è luogo assiduamente frequentato dai giovani 
e in generale dai vicentini per altre iniziative culturali promosse sia direttamente 
dalla Bertoliana che da altri settori del Comune di Vicenza, enti e associazioni varie;

• la collaborazione con la Biblioteca Civica Bertoliana prevede da parte de La 
Piccionaia:

• l’allestimento della terza edizione della mostra internazionale di illustrazione 
per l’infanzia dal titolo “/e.mò.ti.con/ illustra l’emozione” da realizzarsi negli 
spazi espositivi di Palazzo Cordellina (Sala Caffetteria) dal 15 al 31 luglio 
p.v.;

• l’organizzazione del gioco teatrale per coppie composte da un genitore e un 
bambino,intitolato “L’incredibile viaggio”, animato da Aurora Candelli, presso 
lo spazio espositivo  e altri spazi esterni di Palazzo Cordellina, nei giorni di 
sabato 18 e domenica 19 luglio p.v. in doppia replica (ore 16,30 e ore 18,00);

• la realizzazione di tre eventi per la rassegna InChiostro, dedicati a “Viaggi 
straordinari” e così organizzata:

➢ mercoledì 22 luglio, ore 19,30: Lorenzo Maragoni, Poetry slam: In viaggio 
con la poesia;
➢ mercoledì 29 luglio, ore 19,30: Carlo Presotto, Atlante delle isole remote di 
Judith Schalansky;
➢ mercoledì 05 agosto, ore 19,30: Marta dalla Via, La cinghiala di Jesolo di 
Tiziano Scarpa;

Visto il parere favorevole sul progetto presentato da La Piccionaia, espresso in via 
informale dal CdA in data 26.06.2020;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Visto il successivo provvedimento presidenziale preso d’urgenza n.11 del 01/07/2020 con 
il quale questa iniziativa è stata ritenuta di indubbio interesse per la promozione della 
Biblioteca e altresì considerata la collaborazione con La Piccionaia utile e favorevole per 
inserire le attività della Bertoliana nella programmazione estiva del Comune di Vicenza e 
per ampliare e diversificare le proposte culturali della biblioteca;

Considerato che con il suddetto provvedimento si è deliberato di:

• di approvare la realizzazione delle iniziative sopra descritte in collaborazione con La
Piccionaia Centro di Produzione Teatrale e i relativi accordi per la co-
organizzazione delle stesse che prevedono  i seguenti reciproci impegni:

la Biblioteca civica Bertoliana assicurerà:

➢ la diponibilità di utilizzo gratuito degli spazi di Palazzo Cordellina per la mostra 
“/e.mò.ti.con/ illustra l’emozione” e per la realizzazione del gioco teatrale 
“L’incredibile viaggio” (Sala Caffetteria e spazi esterni al p.t., Sale al p.n. per 
l'inaugurazione della mostra) e del Chiostro di Palazzo San Giacomo per la 
rassegna "InChiostro";

➢ di sostenere il costo della custodia e delle spese di pulizia in occasione della mostra 
e del gioco teatrale a Palazzo Cordellina;

➢ un intervento di € 600,00 + Iva a favore de La Piccionaia per coprire parte dei costi 
di organizzazione, artistici e del personale impiegato;

La Piccionaia provvederà a:

➢ allestimento dello spazio espositivo per la mostra “/e.mò.ti.con/ illustra l’emozione”;
➢ spese del proprio personale (maschere durante l’inaugurazione della mostra e 

dell’evento il gioco teatrale);
➢ realizzazione dei tre eventi della rassegna “In-Chiostro;
➢ compenso degli artisti che saranno tutti scritturati secondo i termini di legge;
➢ promozione delle iniziative;

• di garantire, quindi, la copertura delle spese per gli impegni a carico della Biblioteca 
civica sopraindicati;

Considerato, inoltre, che:

• per quanto riguarda il servizio sorveglianza alla mostra in Palazzo Cordellina negli 
ultimi giorni è emersa la possibilità di impiegare del personale comunale del Settore 
Istruzione ancora in congedo straordinario per il Covid-19 e, parzialmente, anche il 
nuovo Servizio Civile in forza alla Biblioteca;

• l’impiego del personale suddetto, che non comporterà oneri diretti per la Bertoliana, 
ha consentito di valutare l’opportunità di un ampliamento dell’orario di apertura della 
mostra che resterà, quindi, aperta al pubblico dal 15 al 31 luglio p.v. (da lunedì a 
sabato) con orario 13:00 – 19:00 (anziché da martedì a sabato dalle 16:00 alle 
19:30, come inizialmente previsto);



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

• per le motivazione suddette, le spese relative al servizio di sorveglianza Auser (nei 
giorni non coperti dalla presenza del personale comunale e del Servizio Civile) 
verranno conseguentemente ridotte;

Accertato quindi che le spese dirette a carico della Biblioteca civica Bertoliana, 
quantificate complessivamente  in circa € 1.516,70, Iva inclusa,  comprendono:

• € 732,00, Iva inclusa, per spese generali di organizzazione, servizio tecnico e 
artistico a favore de La Piccionaia;

• € 265,50 circa, Iva esente, per servizi di supporto dell’Associazione Auser (nei 
giorni non coperti dalla presenza del personale comunale e del Servizio Civile);

• € 439,20, Iva inclusa, per i servizi di pulizie della ditta Skill Soc. Cons. a r.l., relativi 
agli eventi che si svolgeranno solo a Palazzo Cordellina;

• € 80,00, Iva inclusa, per piccole spese di cancelleria e stampa;

Tutto ciò premesso,

Visto il Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022 (DUP), approvato con delibera 
del CdA n. 3 del 22.01.2020, nel quale veniva confermata anche per il 2020 la 
realizzazione dell’iniziativa “InChiosto”, che ha assunto ormai un carattere continuativo 
godendo, altresì, di un riscontro sempre più positivo di pubblico e di critica;

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti);

Viste le Linee guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i. riguardanti Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici;

Visto l'art. 8 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza 
approvato con delibera consiliare n. 6/20796 del 07.02.2019;

Vista la deliberazione del Cda n. 4/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2020-2022, ora in attesa di approvazione da parte del Consiglio Comunale;

Vista la deliberazione del CdA n. 5/2020 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 75/196841 dell' 11 dicembre 2019 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022 del Comune di Vicenza, che 
approva anche gli stanziamenti per la Bertoliana, poi indicati nel bilancio di previsione 
dell’Istituzione approvato dal CdA con deliberazione 4/2020;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 29.04.2020 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il triennio 
2020-2022 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare la realizzazione delle iniziative estive sopra descritte, in collaborazione con 
La Piccionaia Centro di Produzione Teatrale, e i relativi accordi per la co-organizzazione 
delle stesse come illustrati in premessa;

2) di impegnare la spesa di € 732,00, Iva inclusa, CIG  Z822DA40BD per le spese 
generali di organizzazione, servizio tecnico e artistico a favore de La Piccionaia Centro di 
Produzione Teatrale di Vicenza – sede legale Piazza Insurrezione, 10 – 35139 Padova – 
C.F. 00345390249 - al capitolo 05021.03.170100 – Progetti di valorizzazione di autori e 
fondi documentali vicentini - del Bilancio pluriennale 2020-2022;

3) di affidare all'Associazione Auser di Vicenza, in virtù della convenzione in corso, il 
servizio di guardiania di Palazzo Cordellina, durante lo svolgimento della mostra e nei 
giorni non coperti dalla presenza del personale comunale e del Servizio Civile, per la 
somma presunta di € 265,50  (esente Iva);

4) di dare atto che per quanto riguarda la spesa presunta di € 265,50, Iva esente, per il 
servizio di assistenza e di guardiania di due volontari dell’Associazione Auser durante 
l’evento suddetto verrà creato un nuovo sub impegno di spesa sulla somma ancora 
disponibile nell’impegno n.255/2019 del capitolo 05021.03.060700 - Gestione Palazzo 
Cordellina - del Bilancio pluriennale 2020-2022, come disposto nella determinazione n.42 
del 12.06.2020 con la quale è stata approvata la proroga fino al 31.07.2020 della 
convenzione in corso con l’Associazione Auser di Vicenza per le attività di supporto alle 
funzioni svolte dalla Biblioteca Civica Bertoliana, ivi compresa la sorveglianza e assistenza 
alle attività culturali di Palazzo Cordellina;

5) di affidare il servizio di pulizia negli spazi utilizzati a Palazzo Cordellina per la mostra, 
per l’inaugurazione della stessa e per il gioco teatrale alla ditta Skill Soc. Cons. a r.l. di 
Vigonza (PD), aggiudicataria dell'appalto per le pulizie del Comune di Vicenza, per la 
spesa complessiva di € 360,00+ Iva;

6) di impegnare, pertanto, la somma di € 439,20, Iva inclusa, per il servizio di pulizia 
suddetto al cap. 05021.03.060700 - Gestione Palazzo Cordellina -  del Bilancio pluriennale 
2020-2022;

7) di impegnare la somma di € 80,00, Iva inclusa, per piccole spese di cancelleria e 
stampa al capitolo 05021.03.170100 – Progetti di valorizzazione di autori e fondi 
documentali vicentini - del Bilancio pluriennale 2020-2022;

8) di prevedere che nel caso in cui non venissero spese le somme previste, queste 
ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;
 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

9) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

10) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 
e del DPCM 28/12/11;

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 812,00
cap. 05021.03.170100 - PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DI AUTORI E FONDI 
DOCUMENTALI VICENTINI

Anno di imputazione € Anno di pagamento € /riscossione
2020                             €    812,00 2020                        €    € 812,00

TOTALE                       €    812,00 TOTALE                  €    812,00

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 704,70         
cap. 05021.03.060700 - GESTIONE PALAZZO CORDELLINA

Anno di imputazione € Anno di pagamento € /riscossione
2020                             €  704,70 2020                         €   704,70

TOTALE                       €  704,70 TOTALE                    €   704,70

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE Mauro Passarin / INFOCERT SPA
Vicenza, 13/07/2020 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


